
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

17. srpna 2022 

Odhad sklizně k 15. červenci je oproti červnovému 
vyšší 

Odhad sklizně a hektarových výnosů základních obilovin k 15. červenci dává oproti 

červnovým předpokladům v Jihočeském kraji lepší výsledky. Pro řepku se odhad 

prakticky nezměnil, zhoršil se ale odhad sklizně jahod. Ve srovnání s loňským rokem 

potvrdil červencový odhad sklizně lepší úrodu základních obilovin, řepky a navzdory 

horšímu odhadu ve srovnání s červnem i jahod. Výrazně vyšší by měla být sklizeň 

hrachu na zrno, naopak meziročně podstatně nižší se předpokládá sklizeň máku. 

 

Hektarové výnosy většiny odhadovaných plodin jsou podle červencového odhadu meziročně 

vyšší. Nižší je pouze odhad výnosu pšenice ozimé a tím i pšenice celkem.  

 

Ve srovnání s předchozím desetiletím se v kraji podle červencového odhadu očekává 

nadprůměrná sklizeň základních obilovin, hrachu, ale i máku. Naproti tomu odhadovaná sklizeň 

řepky a jahod za desetiletým průměrem značně pokulhává. Odhadované červencové výnosy 

jednotlivých druhů obilovin a hrachu na zrno jsou ve srovnání s předchozím desetiletím 

nadprůměrné, výnos máku je průměrný, podprůměrný je pouze očekávaný výnos řepky a jahod.  

 

Tab. Odhady sklizně zemědělských plodin v Jihočeském kraji k 15. červenci 2022 
 

  
 

červen 

2022

červenec 

2022

červen 

2022

červe-

nec 

2022

Základní obiloviny 715 281 725 079 750 938 105,0 5,49 5,33 5,52 0,03 130 346 135 995 104,3

   Pšenice celkem 451 352 465 541 476 927 105,7 6,13 5,71 5,85 -0,28 73 577 81 468 110,7

    Pšenice ozimá 434 223 446 596 457 723 105,4 6,23 5,77 5,91 -0,32 69 701 77 461 111,1

    Pšenice jarní 17 129 18 945 19 203 112,1 4,42 4,73 4,79 0,37 3 875 4 006 103,4

   Žito 18 886 15 089 16 000 84,7 5,22 5,11 5,42 0,20 3 621 2 953 81,5

   Ječmen celkem 160 580 169 026 178 904 111,4 5,10 5,06 5,36 0,26 31 488 33 393 106,1

    Ječmen ozimý 86 258 89 648 96 309 111,7 5,66 5,35 5,74 0,08 15 244 16 772 110,0

    Ječmen jarní 74 321 79 378 82 595 111,1 4,58 4,78 4,97 0,39 16 244 16 622 102,3

   Oves 45 736 35 606 37 266 81,5 3,40 3,55 3,71 0,32 13 459 10 031 74,5

   Tritikale 38 728 39 818 41 842 108,0 4,72 4,89 5,13 0,41 8 200 8 149 99,4

Hrách na zrno 6 983 x 8 973 128,5 2,57 x 2,70 0,13 2 719 3 320 122,1

Řepka 108 089 116 432 116 125 107,4 2,95 3,12 3,11 0,16 36 629 37 336 101,9

Mák 2 145 x 1 687 78,7 0,74 x 0,80 0,06 2 907 2 121 73,0

Jahody 93 141 116 124,0 2,64 4,64 3,80 1,17 35 30 86,0

1)
 index = červencový odhad sklizně / sklizeň 2021, rozdíl = červencový odhad sklizně − sklizeň 2021

rozdíl
1)

Plodina

Sklizeň (t) Hektarový výnos (t) Osevní plocha (ha)

2021 2022
index 

(%)
2021

odhad

index
1)

(%)
2021

odhad

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Zemědělci v Jihočeském kraji při červencovém odhadu výnosů a sklizně předpokládají, že letos 

sklidí o 5,0 % základních obilovin více než loni. Za nárůstem sklizně stojí zejména rozšíření 

osevních ploch (+4,3 %) a jejich skladba, ve které se oproti předchozímu roku zvýšil podíl 

výnosnějších druhů, zejména ozimé pšenice a ozimého ječmene. Hektarový výnos základních 

obilovin očekávají zemědělci ve srovnání s loňskou sklizní nepatrně vyšší.  

 

Sklizeň většiny druhů základních obilovin se v kraji odhaduje meziročně vyšší. Méně se sklidí 

pouze ovsa a žita kvůli výraznému omezení jejich ploch. 

 

Pšenice ozimé, naší nejrozšířenější plodiny, se navzdory meziročně menšímu výnosu urodí 

o 5,4 % více díky rozšíření jejích ploch. Pšenice jarní, nejméně pěstované základní obiloviny 

v kraji, se podle odhadu letos sklidí o 12,1 % více zásluhou vyššího výnosu a rozšíření ploch. 

Celková produkce pšenice se i přes meziročně horší výnos odhaduje ve srovnání s výsledky 

předchozího roku o 5,7 % vyšší díky nárůstu ploch. Do historických tabulek by se odhadovaná 

sklizeň mohla zapsat jako třetí nejvyšší za rekordní sklizní roku 2014 a sklizní 2004. 

 

Sklizeň ječmene ozimého i jarního bude podle červencového odhadu oproti loňsku o více než 

11 % vyšší. K tomuto výsledku napomáhá jak rozšíření osevních ploch, tak meziročně lepší 

očekávaný výnos. Ječmene celkem se podle odhadu letos v kraji urodí o 11,4 % více než loni.  

 

Graf Osevní plochy a sklizeň vybraných zemědělských plodin v letech 2015–2021 
         a odhad sklizně k 15. 7. 2022 v Jihočeském kraji 

  

Žito a oves jsou jedinými základními obilovinami, kterých se v kraji podle odhadu sklidí méně 

než loni. Důvodem výpadku sklizně o více než 15 % je značné omezení osevních ploch (žito 

o 18,5 %, oves o 25,5 %), jehož vliv zmírní meziročně lepší odhadovaný hektarový výnos.  

 

0

20

40

60

80

100

120

0

100

200

300

400

500

600

O
s
e
v
n
í 
p
lo

c
h
a
 (

ti
s
. 
h
a
)

S
k
liz

e
ň
 (

 t
is

. 
t)

 Osevní plocha  Sklizeň  10letý průměr sklizně

pšenice

ječmen řepka

*) odhad sklizně k 15. 7. 2021

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Sklizeň tritikale se očekává vyšší o 8,0 % zásluhou vyššího výnosu. 

 

Řepky, která je v kraji druhou nejpěstovanější plodinou po pšenici ozimé, se podle odhadu 

sklidí o 7,4 % více než loni. Napomůže tomu jak rozšíření jejích ploch, tak vyšší výnos. Protože 

však loňská produkce řepky byla nejhorší za posledních 15 let, zařadila se nyní odhadovaná 

úroda těsně před ní – druhá nejnižší za posledních 15 let. 

 

Druhý letošní odhad sklizně zahrnuje také výnosy hrachu na zrno, máku a některých druhů 

zeleniny a ovoce. Jihočeští zemědělci předpokládají, že letošní sklizeň hrachu na zrno (téměř 

9 tis. tun) bude díky rozšíření ploch a vyššímu výnosu nejlepší za posledních patnáct let. 

U máku, který je letos pěstován na značně redukované ploše (−27 %), se však očekává pokles 

sklizně o více než 20 %.  

 

Aktuální odhad sklizně jahod se oproti červnovému snížil. I tak je jejich předpokládaná úroda 

o 24,0 % vyšší než loni; ve srovnání s předchozím desetiletím je však podprůměrná.  

 

Mrkvi a cibuli se letos v jižních Čechách nedařilo. Odhadovaný hektarový výnos mrkve 

dosahuje sotva z poloviny úrovně desetiletého průměru a rovněž meziročně je nižší, což i přes 

třetinový nárůst ploch zapříčiní pokles sklizně – odhadem téměř o 20 %. Cibule se podle 

odhadu sklidí jen necelá polovina loňské produkce. Tento propad je zaviněn především redukcí 

jejích ploch.  

 

Višní se letos urodilo cca o 70 % méně kvůli menšímu počtu stromů a zejména kvůli horšímu 

výnosu. Naopak sklizeň třešní se i přes úbytek počtu stromů odhaduje téměř o čtvrtinu vyšší 

než v minulém roce zásluhou lepšího výnosu.  

 

 

Další informace: 

Odhady sklizní - červenec 2022 

Odhady sklizně - operativní zpráva - k 15. 7. 2022 

Český mák v nové infografice ČSÚ 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E: irena.kovarnova@czso.cz 

T: 386 718 690 

M: 703 854 593 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/odhady-sklizni-cervenec-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/odhady-sklizne-operativni-zprava-k-15-7-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/mak
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

